
3° anno - I semestre

CORSO INTEGATO

CORSO MONODISCIPLINARE
Codice C.I. SSD T.A.F. AMBITO

CFU

a.d.

CFU

C.I.
DOCENTI 2025-2026 MAIL

MED/41 A Primo soccorso 3 3 Prof.ssa Erica Adrario e.adrario@staff.univpm.it

MED/45 B Scienze infermieristiche 3

Dott. Davide Gaggia

Dott. Daniele Messi davidegaggia@gmail.com    d.messi@staff.univpm.it

MED/45 B Scienze infermieristiche 2
Dott. Maurizio Ercolani                      

Dott. Francesco Galli                           

  mau.72@virgilio.it                       

francesco.galli@staff.univpm.it  

MED/45 B Management sanitario 2

Dott. Gilda Pelusi

Dott.ssa Silvia Giacomelli g.pelusi@staff.univpm.it        silviag20@libero.it

MED/45 B Scienze infermieristiche 2
Dott.ssa Francesca Gallone

Dott.ssa Giulia Talevi

francesca.gallone@staff.univpm.it          

giulia_talevi@yahoo.com                                               

MED/35 AAF

Ulteriori attività formative (art. 10, 

comma 5, lettera d)

Altre attività quali l'informatica, attività 
1 1 Dott.ssa Anna Campanati a.campanati@staff.univpm.it

TOTALE I SEMESTRE 13

3° anno - II semestre

CORSO INTEGATO

CORSO MONODISCIPLINARE
Codice C.I. SSD T.A.F. AMBITO

CFU

a.d.

CFU

C.I.
DOCENTI 2025-2026 MAIL

MED/42 A Scienze propedeutiche 2 Dott.ssa Daniela Vincitorio daniela.vincitorio@sanita.marche.it

MED/01 A Scienze propedeutiche 2 Dott.ssa. Marica Iommi    m.iommi@staff.univpm.it 

MED/43 B
Prevenzione servizi sanitari e 

radioprotezione
2 Dott.ssa Loredana Buscemi l.buscemi@staff.univpm.it

MED/26 B Interdisciplinari e cliniche 2 Prof. Marco Bartolini m.bartolini@staff.univpm.it

MED/34 B Interdisciplinari e cliniche 2 Dott. Francesco M. Maracci francescomaracci.nrb@gmail.com

M-PSI/08 B Scienze Interdisciplinari 2 Prof. Umberto Volpe u.volpe@staff.univpm.it

MED/45 AAF

Ulteriori attività formative (art. 10, 

comma 5, lettera d)

Laboratori professionali dello specifico 

SSD

1 1

TOTALE II SEMESTRE 13

MED/45 B
Tirocinio differenziato per specifico 

profilo 
3

MED/45 B
Tirocinio differenziato per specifico 

profilo 
25

PROFIN_S AAF
Per la prova finale e la lingua straniera 

(art. 10, comma 5, lettera c)
6

2

RIEPILOGO 2° ANNO A B C AAF

Didattica frontale 7 17 B - Caratterizzante 

Altre attività formative C - Affini   

     a scelta dello studente (ade) 2 AAF - Altre attività formative 

     per la prova finale e la lingua 

          per la prova finale 6

          per la conoscenza di almeno una

          lingua straniera

      altre attività

          Altre attività (informatica, 

seminari)
1

          Laboratori professionali 1

Tirocinio          28

Totale Crediti       62

A.A. 2025-26 - Manifesto degli Studi CdL in Infermieristica (sede di Ancona) - Studenti immatricolati nell'a.a. 2023/2024 - III ANNO (Codice CdS:MT02)

MT182

MODULI DIDATTICI

INFERMIERISTICA APPLICATA 

ALL'AREA DELL'EMERGENZA, 

SALUTE MENTALE, MANAGEMENT 

ANESTESIA E RIANIMAZIONE E EMERGENZE  MEDICHE

W000625

SEMINARIO - MALATTIE CUTANEE E VENEREE

INFERMIERISTICA IN AMBITO TERRITORIALE

INFERMIERISTICA IN SALUTE MENTALE 

INFERMIERISTICA NELL'AREA CRITICA 

MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA

PSICOLOGIA CLINICA 

INFERMIERISTICA GESTIONALE

MODULI DIDATTICI

ORGANIZZAZIONE SANITARIA, 

MEDICINA LEGALE E STATISTICA

ORGANIZZAZIONE SANITARIA

STATISTICA PER LA RICERCA 

SPERIMENTALE E TECNOLOGICA

MEDICINA LEGALE

MT178

 PROVA IN ITINERE - TIROCINIO TERZO ANNO

TIROCINIO TERZO ANNO

PROVA FINALE 

ATTIVITA' DIDATTICA ELETTIVA TERZO ANNO

9

6

6SCIENZE NEUROPSICHIATRICHE 

ATTIVITA' DI LABORATORIO TERZO ANNO

NEUROLOGIA 
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